24,23% do valor total inicial atualizado do Contrato nº 44/2022, referente à supressão dos postos e das horas eventuais relativos aos
serviços de desinfecção (postos/horas Covid - itens 7 e 9), em atendimento ao que determina a Portaria PRES/INSS nº 1.727, de
18/06/2024, e consoante o item 10.9.1 do Termo de Referência, perfazendo o total mensal estimado de R$ 404.364,11 (quatrocentos e
quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais e onze centavos), a contar da assinatura, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da
Lei nº 8.666/93.

A Cláusula Primeira do Contrato nº 44/2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção, com

[...]

Cascavel, Londrina e Maringá) – POR DEMANDA

Unidade 12 (meses) R$ 12.615,24 R$ 151.382,88

Valor total atualizado da Proposta Polo II (com as reduções)     R$ 404.364,11 R$ 4.852.369,32

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 533.645,83 (quinhentos e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta
e três centavos) para R$ 404.364,11 (quatrocentos e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais e onze centavos), a partir da assinatura
do aditivo, perfazendo o valor anual de R$ 4.852.369,32 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove
reais e trinta e dois centavos). A supressão total do presente Termo Aditivo importa em R$ 129.281,72 (cento e vinte e nove mil, duzentos e
oitenta e um reais e setenta e dois centavos) mensais, perfazendo uma redução anual no montante de R$ 1.551.380,64 (um milhão,
quinhentos e cinquenta e um mil, trezentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos).

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida ao CONTRATANTE para o exercício
de 2024, com a seguinte classificação: